servo, quod Celsus (1), et Julianus Apostola (2), qui-
bus huc in re Marshamus, Joan. Clericus et Volta-
rius adstipulantur, contendant, ritum circumcisio-
nem ante Abramum apud Agyptios in uso fuisse.
Ad hanc suam sententiam confirmandam Voltarius (3)
adducit testimonium Herodoti, lib. 2, ita dicuntis :
*Nam et Phoenices, et Syri, qui sunt in Palestina, di-
discere id (nimirum ritum circumcisionis) ab Agyptis et
ipsi confitentur. Verum Herodotus testimonium, uni-
duntaxat immixtum relationi sacerdotum Agyptiorum
ceremonias et vetustatem sue gentis jauctantum,
parvi facienda est. Qui enim fieri potuerit, ut cir-
cumcisus esset signum speciale pacti sui federis à Deo
cum Israëlis init, quod Hebreos à gentibus distin-
gueret, si eadem apud Agyptios et alias gentium na-
tiones jam prius fuisse usitata? Præterea Herodotus à
pluribus tam antiquis, quam recentioribus scriptori-
bus, Ctesia, Strabone, Diodoro Siculo, Plutarcho, Ju-
sepho Jud., Ludov. Vives, Bodino, etc., (quamvis
quidam respectice pauci, Ald. Manutius, Joach. Ca-
merarius, Montfaucon, causam Herodoti defenden-
tibus suscipere), pro fabulator habetur (4). Confir-
matur hæc assertio ex ipsius Herodotis verbis supra
adductis. Nam ait, populus *Palestina conficeri, se cir-
cumcisionem ab Agyptis didicisse*. Verum populi
circumcisio tempore Herodoti, qui (utpote an. mundi 5301
natus) Esdræ vel Nehemie coœvus erat (5), erant Ju-
dei, Philistæi et Phoenices. At Judei nuncūm con-
fessi sunt, se circumcisio ab Agyptis didicisse.
Philistæi verò in S. Scripturā passim nominantur *in-
circumcisus*. Similiter Phoenices nuncūm usi sunt cir-
cumcisio. Qui verò scribunt, eos hunc ritum ser-
vasse, nomine Phœnicum intelligent Samaritanos sive
Cuthæos, qui hunc ritum una cum Moysi legi sibi
adoptarunt, adobèque ex Moysi lege didicunt. Phoe-
nices verò ceteros a circumcisione abhorruisse, li-
quid constat, ut Calmetus (6) ait. Falsum igitur est,
Palestine populus ritum circumcisionis ab Agyptis
didicisse. Imò Agyptios inter gentes incircumcisus
ponit Jeremias (7) dicens : *Super Egyptum... et super
Edom, et super filios Ammon, et super Moab... quia
omnes haec gentes habent præceptum. Noverat enim
verò Jeremias Agyptos; habitabat inter eos; Agypti
et Iudei illo tempore multum habebant inter se com-
merci. Prepondenter igitur testimonium hujus pro-
phetæ (etiam duntaxat ut humanum spectetur testi-**

(1) Vide Originem contra Celsum 1. 1 et 5.

(2) Vide Cyrillum contra Julianum, l. 10.

(3) Vide Cl. Nonnote philos. Lexicon. tom. 1, artic. Circumcisio, § 1. Idem Cl. auctor cit. loc. § 8, etiam recenset et refutat Voltarii dicentis, non esse mirandum, quid Deus, qui baptismum apud Asiaticos ab antiquissimis temporibus usitatum ad rationem sacramenti elevavit, etiam circumcisionem apud Africanos aquæ velutam sanctificaverit.

(4) Ita testatur Universal. Lexicon. Lipsiens. tom. 12, verbo *Herodotus*.

(5) Inspice tabulam chronol. biblic., de qua men-
tionem fecimus supra, num. 8, ad tertium.

(6) In Dictionario Biblico v^o Circumcisio.

(7) Jerem. 9, 23 et 26.

monium præter supra memoratos, præscindendo ab
inspiratione divinâ, quam is habuit) narrationi Herodoti,
scriptoris græci, de quo Cicero (1) ait, quod
apud illum *innumerabiles fabulos reperiuntur*. Præte-
rea, cùm nemini ignotum sit, quām severè Deus per
Moysen et Prophetas Hebreis prohibuerit, ne gen-
tium ritus sibi adsciscant, quis credat, Moysè et Pro-
phetis non solim permittentibus, sed approbantibus
et nomine Dei jubentibus. Hebreos circumcisionem ab
Agyptis sibi adscivisse?

Circumcidabantur quidam apul Agyptios aliqui,
sed soli sacerdotes et philosophi, ut testatur Origenes (2), qui ipsem Agyptum crat, utpote Alexandrinus
natus. Admittebant autem sacerdotes et philosophi
aegyptiaci hunc ritum verisimiliter ex hæc ratione,
quia sciebant, eum in signum divini cujusdam paci
esse institutum; quare et ipsi per hoc signum se à
volu discernebant, et instar hominum Deo specialiter
consecratorum, longè supra ignobile vulgus emi-
nentium haberi volebant. Igitor non Israëlitæ ab Agyptis,
sed hi ab illis ritum circumcisionis vel imme-
diatè, vel medietate didicierunt. Bocchardus non imme-
diatè ab Hebreis, sed ex Arabibus hunc ritum in
Agyptum fluxisse autem; quod probabilitus videtur.
Nam Agypti circumcisione non utuntur octavæ pos-
nativatate die, ut Hebrei; sed primum decimo ter-
tio statis sue anno, ut Arabes faciunt, Israëlitæ, a
qua descendunt, imitaturi, qui 15 annos implerat
tempore circumcisionis sue, Gen. 17, 25. Dein pars
Arabica erat contermina Agypto, et test Strabone,
regionem que inter Nilum et mare Rubrum interjerat,
Arabes incolebant. Præterea scriptores quidam con-
tendunt, reges pastortes, qui Agyptum diu an-
Grecorum gentem occupabant, ex Arabia venisse;
quæ occasione circumcisionis apud Agyptios aliquis
usus indui potuit. Porro quod ad ipsos Arabes et Is-
maelitas spectat, extra dubium est, eos hunc ritum
ex Abraham recipiente, quem non secus ab Hebrei
generis sui auctorem illi agnoscent. Idunai verò,
quamvis ex genere Abramam et Isaac, non tamen nisi
postquam à Joanne Hircane debellati sunt, circumci-
sionem et Moysis legem à victore populo tradidit
subierunt (5). Denique Aethiopæ, qui pariter circumci-
sione utuntur, hunc ritum similiiter ab Arabibus didi-
cerunt, non vana conjectura est. Arabia enim ab
Africâ et Aethiopâ solo frèto Babelmandeo distin-
natur, et Africani ac Aethiopæ olim, sicut hodiè, ma-
gnūm habeant cum Arabibus commercium, quod oc-
casio esse potuit introducendo in Aethiopâ circumci-
sionem. Omnes igitur populi qui circumcisionis ritum
damitent, vel admittunt, eum ab Hebreis vel imme-
diatè vel saitem mediætate reperierunt; Hebrei autem
jussi Dei ab Abrahamo, ac dein à Moysi, qui cit. loc.
in libro Leviticus legem circumcisionis Hebreis solem-
niter promulgavit. Qui plura de origine circumcisionis

(1) L. 1 de Legibus

(2) L. 2, cap. 2, in Epist. ad Roman.

(3) Vide Josephi Antiq. l. 15, cap. 17.

scire desiderat, consulat Calmetum (1), Nonnote (2), de Feller (3), aut aliis.

Scholion. Modò laudatus de Feller cit. loc. recte
observat, nostris temporibus morem invalescere ne-
gandi, quod doctrina et ceremonia legis Mosaicæ in
origine sua fuerint Hebreis proprie et à Moysi pri-
mitus tradite. Nam iuxta hodiernorum philosophorum
(ut ses appellant) effatum Moyses easdem ab exteris
gentibus mutuatis est: *Ex Hexameron, inquit, seu
creatio mundi spatio sex dieum facta historiam Moyses
didici à Pheniciis, Chaldæis, Indis, et Persis; circum-
cisio jam ante Moysen et Abraham apud Agyptos usita
fuit*, etc. *Pausæ: Moyses terrarum orbem percur-
savit, ad colligendos omnium gentium errores, et Pen-
tateuchum suo inserendos.* Verum hæc et similia sunt
nuda vanorum hominum asserta, nullo solidio nixa
argumento. Omnes enim eruditæ consentiunt, quod
Moyses cunctis scriptoribus profanis antiquior sit;
quod veteres poetae, gentiles philosophi et legislatores
magnum partem sua doctrine ex Pentateuco, alii-
que libris veteris Testamento desumpti, prout re-
ferunt Clemens A., Justinus, Tertullianus, Euse-
bius, Augustinus, etc. (4). Res mira! tante antiquorum
auctoritat contradicit hodierni novandi libri, et
quod tota veneranda Patrum antiquitas sibi persussum
habuit, id post octodécim ævæ christiana secula nega-
nt novaranticis philosophi, ac assurant, gentiles
non ex sacris Hebreorum libris didicisse, sed potius
Moysen et Hebreos suam doctrinam et ritus ex gen-
tium doctrina et ritibus haussisse; asserunt id, in-
quam, sed minime probant.

CAPUT IV. De libro Numerorum.

Vocatur hic liber ab Hebreis *Vajdabber* à primâ
littera vocis locutus est; à Latinis verò *Numeri*, quemadmodum
etiam à Gracis Ἀριθμοῖς, propterea, quod hic
liber multus sit in variis numerationibus faciens,
e.g., bellatorum Israel, cap. 1, primogenitorum et le-
vitarum cap. 5, etc.; quoniam non hæc tantummodo
hoc libro continentur, sed et multa alia partim his-
torica; partim precepta ceremonialia ac judicialia
nonnulla. Complectitur autem idem liber gesta anno-
rum fere triginta novem, nempe à mense secundo an-
ni secundi egressos Hebreorum ex Agypto, usque ad
finem penè vite Moysis, sive peregrinationis 40 an-
norum in deserto, prout ex Num. 1, v. 1, et Deuter.
1, v. 5, liquet.

41. Quæres XXIX: *Utrum verisimile sit, tam grande-
rus in Palestina crescere, aut olim crevise, ut duo viri
exploratores (5), unam carum ex palmitæ pendente in*